*PHILIPPO ILLVSTRI
Regi Francorum.*

Diligenter auditis & perspicaciter in-
tellectis quæ nobis ex parte regia
dilecti filii Abbas de Trapa & I. Clericus ga-
tuus proponere curaverunt, & habito cum
fratribus nostris studioso tractatu, non oc-
currit nobis aliqua via per quam in his quæ
ipsi pro te postulaverunt a nobis, tuz se-
cundum Deum possemus concurrere vol-
luntati, sub obtestate divini judicij pro-
testantes quod libertissimè, si possemus
cum Deo, ab illo te curaremus vinculo
expidire a quo desideras vehementer ab-
solvi. Sed in carnali commercio inter te ac
Reginam conjugem tuam adeo est procel-
sum quod si etiam illi tantum confessioni
vellemus insistere quam nuper eadem Re-
gina fecisse proponitur coram predicto
Abbate de Trapa & dilecto filio magistro
Roberto de Corzon nunc tituli sancti Ste-
phani in Cælio monte Presbytero Cardi-
nale, non auderemus super hujusmodi ca-

FRATRI GVARINO.

su de nostro sensu pro te aliquid diffinire, propter illam sententiam evangelicam quam ipse Christus expressit, videlicet, *Quod Deus conjunxit, homo non separat,* cum absque dubio nec sanctiorum exempla nec patrum decreta intentioni tuae in hoc articulo suffragentur. Verum si super hoc absque generalis deliberatione Concilij determinate aliquid tentaremus, præter divinam offensam & mundanam infamiam, quam ex eo possemus incurrire, forsitan ordinis & officij nobis periculum immineret, cum contra præmissam veritatis sententiam nostra non possit auctoritas dispensare. Quamvis & aliae confessiones, sicut pro certo dicidimus, ab eadem Reginam subjurando sint factæ, secundum quas conjugium declaratur carnali copula consummatum. Quocirca serenitatem regiam rogandam duximus & monendam quatinus ab eorum falsis infantis avertas auditum qui caput tuum oleo peccatoris impinguant, & volentes tibi placere secundum hominem, Deo te faciunt displicere, cum aperire tibi non audeant veritatem, ne forte moveraris graviter contra eos. Nos autem, qui de te coram Deo reddituri sumus in novissimo districti examinis die plenissimam rationem, falsis te nolumus circumveniri commentis, ne simil in unum & animam tuam perdamus & nostram; scientes quod juxta sententiam veritatis nihil prodest homini si mundum universum lucretur, anima verò sua detrimentum patiatur. Quare, prudentissime Rex, ab eo quæsumus proposito conquefcas quod perpetuum animæ tuae periculum generaret, & Dominus justus judex in eo te forte puniret in quo contra ipsum tali modo peccares; ipsamque Reginam pro Deo & propter Deum habeas propensiūs commendatam, quæ pro servanda lege conjugij, quam Deus ante peccatum in paradiſo constituit, longo est martyrio macerata. Nos quoque super hoc negotio gravius non molestes, ne propter instantem persecutionem quam patimur, ad extorquendum istud à nobis insistere videaris. Quia sicut nolumus tibi negare quod sit meritò concedendum, ita nolumus tibi concedere quod meritò sit negandum, præsertim hoc tempore, ne propter persecutionis instantiam declinare videamur à tramite veritatis. Datum Laterani v. Idus Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

Illiū testimonium invocamus qui scrutator est cordium & cognitor secreto. *Epist. 107.*
rum quod carissimum in Christo filium nostrum Philippum Regem Francorum illestrem tam sincera diligimus caritate ut nihil ei negare velimus quod esset alicui concedendum. Verum cum ea peti a nobis quæ in salutis sue dispendium redonda noscuntur, quod sincerius illum diligimus, eò cautius et negare debemus, ne videamur ipsum non diligere, sed odire. Cum ergo per quosdam adulatores veritatis & iustitiae inimicos in eum sit errorem inductus ut credat se licet posse jurare quod Reginam uxorem suam carnaliter non cognovit, pro eo forte quod eti commixtio sexuum in eorum carnali commercio intercesserit, commixtio tamen secundum in vase muliebri non existit subsecuta, nos confessiones ejusdem Reginæ sub jure jurando factas subtiliter attentes, & salutem ipsius Regis paterno zelantes affectu, per nostras eum litteras exhortamur ut suum de cetero ab hujusmodi falsis infantis avertat auditum & prefatam Reginam pro Deo & propter Deum habeat commendatam, quæ pro servata legi conjugij, quam Deus in paradiſo ante peccatum constituit, longo est martyrio macerata, quam & tibi recommandatam esse volumus & mandamus, discretionem tuam monentes & obsecrantes in Domino quatinus in consilium & consensem iniquitatis non veniat ulterius anima tua, nec permittas, quantum in te fuerit, ipsum Regem falsis circumveniri commentis, ci que contra ipsum salutem & tuam secundum hominem placere non queras, ne ipsum Deo facias displicere, diligenter attendens quod juxta sententiam veritatis nihil prodest homini si mundum universum lucretur, & detrimentum animæ patiatur, eundem Regem, quem sincerum, quantum in ipso est, animum habere credimus & devotum, placare studeas & in bono fore; ita quod divinam & apostolicam gratiam propter hoc uberioris merearis; pro certo cognoscens quod si te juxta latus ipsius fano & salubri nō verimus consilio innitente, ad honorem & profectum tuum efficaciter intendemus, cum te, quasi virum religiosum, non semper oporteat secularibus negotiis implicari. Datum Laterani v. Idus Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

Epist. 107.
Super codem.

Vide lib. II.
epist. 181.

epist. 182.

Vide lib. IV.
de concord.
Iuc. & imper.
cap. 17 § 4.

Vide lib. II.
epist. 181. &
lib. 15. epist.
6.

Epist. 104.
De deuina
Philippi Bo
glia

PHILIPPO ILLVSTRI
Regi Francorum.

Epiſt. 108.
De negotio E-
pilcoporū Au-
relianensis &
Antisiodorensis
Vide ſuprā epiſt.
39. &c. infra
epiſt. 123.

De prudentia Senonensis Archiepifcopi non poſſumus non mirari, qui poit appellationem ad nos legitimè interpoſitam, & contra nostri formam mandaui, perversè proceſſit in cauſa quam ad peſtitonem tuam ſibi duximus committendam, ſuper relaxanda ſententia interdicti quod in terram tuam venerabiles fratres nostri Antisiodorensis & Aurelianensis Epifcopi protulerunt, ſi tu eis illud offerres quod eſſet merito acceptandum, & licet ipſi juſſerimus ut, ſi fieri poſter, poſtposito utrinque judicio ad amicabile compositio- nem intenderet, ipſe tamen, turbato ne- gociopoliū quām ſedato, nec compositionē facere ſtuduit nec judicium exercere. Vnde niſi tua voluſiſſimus ſerenitati deferre, taliter eum corripere curaſſemus quōd ejus profeſſo non remanifſet impunitus exef- fus. Quod igitur eſt ab eo inordinatè pre- ſumptum non potuimus conſirmare, cūm ipſo jure ſit irritum & inane, ſed, ſicut celiſtudinem tuam ſepe rogaui, ita nunc quoque rogaui, pro magno dono perentes quatinus pacem Eccleſie in tuo regno conſerves, hoc maximè tempore quo ipſa in aliis multis regnis nimium per- turbatur, ita quōd dictis Epifcopis reſtitutis, & interdicti ſententia relaxata, niſi hoc nobis velis ex toto donare, in curia tua de ipſo negotio ſecundūm approbatam conſuetudinem cognoscatur; cūmque alii oporteat te intendere quae ad tuum magis reſpiciunt commodum & honorem, expe- dias te ab iſis quae modicum tibi afferunt utilitatis & laudis, nec injuriosum reputes, ſed potiū glorioſum, prudenter corrigeſi quid improvidè ſtatuisti, quia non vivit homo ſub celo qui aliquando non exce- dat. Datum Laterani v. Idus Iunij, pon- tificatus nostri anno quintodecimo.